[image: GBR2]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  1 апреля 2022 года
	№ 207
	                  г. Билибино

	О проведении  культурно-массового
мероприятия «Окуньфест – 2022»

В соответствии с Календарным планом культурно-массовых мероприятий в Билибинском муниципальном районе на 2022 год, утвержденным Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский  муниципальный район от 29 декабря 2021 года № 913 «Об утверждении календарного плана культурно-массовых мероприятий в Билибинском муниципальном районе на 2022 год», руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Провести национальный праздник «Окуньфест» 10 апреля 2022 года               в сельском поселении Анюйск Билибинского муниципального района.
2. Утвердить:
2.1. положение о проведении открытых соревнований по ловле рыбы «Окуньфест - 2022» (далее - Соревнования) согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2.2. состав Оргкомитета  Соревнований согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
2.3. состав Главной судейской коллегии Соревнований и соревнований по национальным видам спорта согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
3. Оргкомитету Соревнований обеспечить:
3.1. организацию судейства Соревнований;
3.2.  подготовку мест проведения Соревнований;
3.3. проведение организационных мероприятий по подготовке Соревнований.
4. Рекомендовать Главе Администрация муниципального образования сельское поселение Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа Якобсоне З.С. обеспечить:
4.1. контроль за подготовкой мест и проведением Соревнований;
4.2. медицинское сопровождение Соревнований;
4.3.  информирование надзорных органов о проведении Соревнований в сельском поселении Анюйск Билибинского муниципального района.
5. Главной Судейской коллегии Соревнований:
5.1. организовать регистрацию участников, при участии детей до 18 лет обеспечить наличие письменного разрешения от родителей или законных представителей несовершеннолетних для участия в  Соревнованиях,
5.2. составить протоколы по результатам Соревнований;
5.3. предоставить итоговые протоколы в адрес Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район на эл. почту: chernova@bilchao.ru.
6. Управлению социальной политики Администрации муниципального образования  Билибинский муниципальный район (Попова С.В.):
6.1. организовать работу по приобретению продукции для поощрения участников Соревнований.
6.2. Информировать  Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Билибинский» (Колб С.И.), Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Чукотская окружная больница» филиал – Билибинская районная больница» (Палкина В.П.), 7 пожарно-спасательную часть пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу (Кодзоков А.Ч.), Отделение в г. Билибино Управления ФСБ России по Чукотскому автономному округу (Чиликин А.А.), отдел гражданской защиты Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (Смирнов А.В.) о проведении Соревнований.
7. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации - начальника Управления социальной политики                Попову С.В.

Глава Администрации                                                                                    Е.З. Сафонов

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытых соревнований по ловле рыбы
«Окуньфест - 2022»

1. Общие положения
          Настоящее Положение регламентирует статус и порядок  проведения открытых соревнований по ловле рыбы «Окуньфест – 2022» (далее – Соревнования).
          Учредителем Соревнований является Управление социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район. Организаторами Соревнований являются Администрация муниципального образования сельское поселение Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа и Представительство Региональной общественной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки в Билибинском муниципальном районе» в сельском поселении Анюйск.
          Непосредственное проведение Соревнований в сельском поселении Анюйск возлагается на Оргкомитет и судейскую коллегию, сформированные Администрацией муниципального образования сельское поселение Анюйск и Представительством Филиала Региональной общественной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки в Билибинском муниципальном районе» в сельском поселении Анюйск.

2. Цели и задачи
          Организация активного массового отдыха на открытом воздухе жителей муниципального образования сельское поселение Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа и гостей  мероприятия.
          Воспитание у населения бережного отношения к природе, охране водных биологических ресурсов, непримиримого отношения к браконьерству во всех его видах.
         Обмен опытом в рыболовном спорте между участниками соревнований.
          Приобщение и ознакомление населения с традиционными видами деятельности коренных малочисленных народов Чукотки.

3. Сроки и место проведения
          Соревнования проводятся 10 апреля 2022 года на правом берегу реки Малый Анюй сельского поселения Анюйск Билибинского муниципального района. Проезд до места Соревнований на личном транспорте участников.
          Время и место проведения Соревнований определяется организаторами на местах.
           Администрация муниципального образования сельское поселение Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа оставляет за собой право на перенесение сроков проведения Соревнований.

4. Программа проведения
Программа проведения Соревнований в сельском поселении Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа определяется организаторами на местах.
Программа проведения Соревнований:
11:00 – 11:45  - Регистрация участников;
11:50 – Открытие Соревнований;
12:00 – Старт Соревнований;
14:00-14.30 – Подведение итогов;
15:00 – Награждение.

5. Требования к участникам и условия их допуска
   К участию в Соревнованиях допускаются рыболовы-любители независимо от возраста, пола и места проживания. Лица, не достигшие восемнадцатилетнего возраста допускаются к участию в Соревнованиях в присутствии и с согласия родителей и иных законных представителей согласно приложению.
 Участники при себе должны иметь документ, удостоверяющий личность или его ксерокопию (фотографию).
           Заявки на участие в Соревновании принимаются при регистрации на месте проведения Соревнований.
Участникам соревнований  запрещается:
1)  Нарушать границы ловли;
2)  Приближаться во время ловли к другим участникам на расстояние менее 5 метров;
3)  Приносить с собой рыбу, идущую в зачёт;
4)  Передавать кому-либо и принимать от кого-либо рыбу, идущую в зачёт;
5)  Использовать в соревнованиях сети.
Участник может быть дисквалифицирован по следующим причинам:
- если нарушил правила проведения соревнований;
- если замечен в неадекватном поведении, а также находится в состоянии  алкогольного (или иного) опьянения.

6. Порядок и условия  проведения соревнований:
           Соревнования проводятся в один тур продолжительностью 2 (два) часа 00 минут. Ловля рыбы на соревнованиях осуществляется в зоне обозначенной флажками. Допускается ловля только на одну удочку на участника. Расходы участников, связанные с подготовкой к соревнованиям (наживка, прикормка, наличие лесок, удочек, крючков и прочей амуниции) возлагаются на участников.  Минимальное расстояние между участниками – не менее 5 метров.
Соревнования проводятся в следующих видах зачёта:
	№
	Вид зачёта
	Номинация
	Примечание

	1
	Личный зачёт
(все участники)
	Первая выбуренная  лунка для ловли рыбы
	Засекается  время начала старта

	2
	Личный зачёт
(все участники)
	Самая первая  выловленная рыба
	Любой вид  рыбы

	3
	Личный зачёт (мужчины)
	Максимальный суммарный вес всей выловленной рыбы
	Любой вид  рыбы

	4
	Личный зачёт (женщины)
	Максимальный  суммарный вес всей выловленной рыбы
	Любой вид  рыбы

	5
	Личный зачёт
(все участники)
	Самая крупная
выловленная рыба
	Любой вид рыбы визуально выбранная, как самая крупная измеряется в см (метровой лентой, линейкой)

	6
	Личный зачёт
	Самый молодой участник соревнований
	Зарегистрированный до начала соревнований согласно возрасту по документу, удостоверяющему личность

	7
	Совместный зачёт
	Самая дружная семейная пара рыбаков
	Зарегистрированная до начала соревнований, определяется во время поведения вылова рыбы по следующим критериям: сплочённость, взаимовыручка, совместная поддержка, организованность, нахождение во время ловли рядом друг с другом
(у одной лунки)

	8
	Личный зачёт
	Самый быстрый бегун среди граждан мужского пола
	Соревнования между болельщиками
(возраст неограничен)

	9
	Личный зачёт
	Самая быстрая бегунья среди граждан женского пола
	Соревнования между болельщиками
(возраст неограничен)

7. Награждение
        Призёры во всех номинациях награждаются дипломами и ценными подарками.

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей
         Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353.
         Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии                        с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 г. №1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке                    и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях».

                        Приложение
                                                                                         к Положению о проведении
                                                                                         открытых соревнований по ловле
                                                                                         рыбы «Окуньфест - 2022»

СОГЛАСИЕ
на участие в  открытых соревнованиях по ловле рыбы «Окуньфест - 2022»
(для несовершеннолетних)

        Я, ________________________________________________________________
(ФИО)
паспорт серия ______№ ________________выдан _____________________________,
_______________________________________________________________________
(кем, когда)
даю согласие на участие  своего несовершеннолетнего ребенка _____________________________________________________________________ г.р. в открытых соревнованиях по ловле рыбы «Окуньфест – 2022»  (далее – Соревнования), которые пройдут 10 апреля 2022 года на правом берегу реки Малый Анюй сельского поселения Анюйск Билибинского муниципального района.
        Об уровне повышенной опасности предупрежден.
         Отказываюсь от претензий в любой форме связанных с участием моего ребенка в данных соревнованиях.

Дата __________________	Подпись ___________________

                                                                                    Приложение 2
    к Постановлению  Администрации
    муниципального образования
    Билибинский муниципальный район
                                                        от 1 апреля 2022 года № 207

Состав
Оргкомитета открытых соревнований по ловле рыбы «Окуньфест - 2022»

	Председатель Оргкомитета:

	Якобсоне З.С.
	- Глава Администрации муниципального    образования Анюйск;

	Члены Оргкомитета:

	Драная А.С.

	- депутат сельского поселения Анюйск;

	Коврижина А.А.

	- специалист по социальной работе;

	Кулиненко К.В.
	- документовед Администрации муниципального  образования Анюйск;

                                                                                    Приложение 3
   к Постановлению  Администрации
   муниципального образования
   Билибинский муниципальный район
[bookmark: _GoBack]                                                                            от 1 апреля 2022 года № 207

Состав
судейской коллегии открытых соревнований по ловле рыбы «Окуньфест - 2022»
и соревнований по НВС

	Судейская коллегия по рыбной ловле  АКМНЧ:

	Дьячков С.М.,
Дулган Р.Е.
	- члены представительства РОО;

Секретарь соревнований по рыбной ловле:

	Мусаева К.Ю.
	- общественный деятель;

Судейская коллегия по НВС:

	Драный В.С.,
Манджиев С.С.
	- члены представительства РОО АКМНЧ;

Секретарь соревнований по НВС:

	Татаринова И.Л.
	- общественный деятель

image1.jpeg